μενον, ἔρχεσθαι ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν· ἐν Χριστῷ Ἰη-
σοῦ τῷ Κυρίῳ (1) ἡμῶν. ᾗ ἡ τιμὴ, καὶ κράτος, καὶ
δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

mysteriis, quæ sunt futuræ in Christo gloriæ
symbola, communicamus, ut eam olim gloriam
consequamur.

(1) Ἰησοῦ Κυρίῳ. Articulum ex codd. Scirlet. Roe,
et Casaub. adjicimus, ut est in fine *Procat.* et *cat.*

ex gloria in gloriam, in Christo Jesu Domino no-
stro, cui honor et potestas, et gloria in sæcula sæ-
culorum. Amen.

4, 6, 10, 17. Pro ᾗ. Scirlet. τῷ ἡ. Idem cum Ottob.
2 Coisl. et Roe, omittit voces, τιμὴ καὶ κράτος
καὶ. Ottob. 1, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾗ
τιμὴ καὶ κράτος, Ἀμήν.

923

CATECHESIS VICESIMA TERTIA.

MYSTAGOGICA V.

DE SACRA LITURGIA ET COMMUNIONE.

ADMONITIO.

I. In hac institutione omnium postrema exponit Cyrillus singulas sacrificii incruenti partes, quas brevibus ac dilucidis expositionibus illustrat, et communicandi ritus ac modum. Omissis quæ ad initium liturgiæ pertinebant, ea tantum recenset, quæ, pñsis iis omnibus quibus sacro interesse jus non erat, actioni sive Missæ fidelium propria erant.

II. Incheat ab manuum ablutione sacerdotis et presbyterorum, diacono ministrante facta : quam munditiei animarum symbolum esse docet (num. 2). Deinde de osculo pacis, animorum reconciliationis signo, dicit (num. 3). Sacerdotis hortationem ad elevanda sursum corda, et gratias Deo agendas, populique consentientem responsionem, pie edisserit (num. 4 et 5). Tum meminit orationis a sacerdote fusæ ad grates Deo de omnibus bonis agendas : in qua novem angelicorum ordinum recensio (num. 6). Deinde hymni trisagii a toto populo decantati : ac demum invocationis Spiritus sancti, ad convertendum panem in corpus Christi, et vinum in ejusdem sanguinem (num. 8). Perfecto incruento sacrificio, fiunt super sanctam propitiationis hostiam, primum obsecrationes pro omnibus omnium necessitatibus ; deinde memoria defunctorum : in qua rogatur Deus, ut sanctorum precibus orationem nostram acceptam habeat ; et pro cæteris defunctis ad eorum levamen Dei clementia exoratur (num. 9). Obiter utilitatem precum pro defunctis, adversum multos qui ea de re dubitantes quærebant, tuetur, et apposito exemplo declarat (num. 10). Ad explanandam postea orationem Dominicam aggreditur, cujus singulas partes mira brevitate et facilitate interpretatur (num. 11-18). Quartam, quæ de pane substantiali est, de Eucharistia exponit (num. 15). Refert sacerdotis vocem, Sancta sanctis, et populi respondentis verba : et cantoris invitationem ad communionem sumendam, per versiculum psalmorum (num. 19). Habitum corporis et animi præscribit (num. 20), quo ad sacra mysteria accedendum ; ac sumendum manu, deinde oculis et ori admovendum Christi corpus ; sanguisque Christi prono corpore adorandus, et sumendus ex calice. Tandem commendata præceptorum suorum custodia, et non interrumpenda sacrorum participatione, fausta precatione catechesim concludit (num. 21 et 22). Habita est, ut putamus, feria sexta post Pascha.

III. Catechesis hæc unum est ex præcipuis ecclesiasticæ antiquitatis monumentis ; nec ullum est ea ætate, in quo plures veteris liturgiæ et communionis sacræ ritus addiscantur, asserantur, et explanentur. Quædam autem ad liturgiam a sancto Cyrillo explicatam observationes a nobis præmittendæ. Primo, etsi non negem, imo vero confiteri necesse sit, multo his temporibus breviorum ac simpliciorum liturgiæ actionem existisse, quæ novis subinde orationibus, cæremoniis, et ritibus accessione temporum increverit ; haud tamen existimandum omnes ad unam cæremonias, preces et actiones sacrificii a Cyrillo memoratas esse. Nam nihil hic de salutationibus crebris episcopi ad populum ; nihil de oblatione donorum ad altare, et precibus quibus Deo offeruntur ; nihil de evangelicæ cænæ et sacrorum verborum recitatione dicit ; nihil de signis crucis super dona consecranda vel consecrata factis ; nihil de hostiæ elevatione, et divisione ; nihil de precibus ante communionem, et communionis administrandæ formula ; aliisve ritibus, quos ex hujus ætatis et superiorum monumentis, in actione sacrificii hoc tempore usurpatos fuisse dubitare non possumus.

IV. Secundo, quam hic recenset liturgiam sine dubio Ecclesiæ Hierosolymitanæ fuit. Quam porro nunc habemus sub nomine sancti Jacobi, eique asseritur ab Trullano concilio, canone 32, hæc longinquo tempore in hujus Ecclesiæ usu fuit ; eratque constanter Caroli Magni Francorum regis temporibus, multisque postea sæculis ; donec Constantinopoli patriarchæ Ecclesiæ suæ liturgiam 324 apud omnes Græci ritus Ecclesias, partim suasionem, partim minis recipi coegerunt, antiquatis cæteris singularum Ecclesiarum propriis. At nostra sancti Jacobi liturgia in multis a Cyrilliana disconvenit : quæ tamen varietates sunt vel rerum a Cyrillo prætermisissarum, vel addi-

tamentorum sive in verbis, sive in ritibus, quæ a Cyrilli temporibus sacræ actioni accessere; vel tandem formularum sacrarum, quæ aliis verbis a Cyrillo atque in liturgia sancti Jacobi referuntur: quorum nonnulla in nostris animadversionibus notavimus. Cætera prorsus conveniunt: ut idem prorsus liturgiæ corpus observes; quanquam, ut in hujusmodi rebus fieri solet, nonnullis incrementis et varietatibus mutatum. Fatendum tamen pauca admodum esse apud Cyrillum, quæ liturgiæ sancti Jacobi ita proprio sint, ut in aliis liturgiis Græcis eodem modo non reperiantur. Ratio est, quod summas liturgiæ partes tantum Cyrillus persecutus sit, quæ in omnibus ecclesiis, Græcis saltem, communes erant.

V. Tertio, multa in Cyrilliana liturgia communia sunt cum ea liturgia quæ in *Constitutionibus apostolicis*, lib. II, cap. 57, et lib. VIII, cap. 5 et 6 et sqq. ex integro describitur: si tamen una et eadem est, quæ in libro secundo et quæ in octavo habetur; nam nonnulla inter diversos illos locos deprehendi varietas potest. Jam a multis ante nos est observatum, *Constitutiones apostolicas* ad usum Palæstinæ et Hierosolymitanæ Ecclesiæ magnam partem expressas esse: quod novis, si hujus rei locus esset, observationibus illustrare possemus. Certe nonnullis locis major est Cyrillianæ liturgiæ, cum illa *Constitutionum apostolicarum*, quam cum sancti Jacobi liturgia similitudo; sed vicissim aliis in partibus, magis ad hanc quam ad illam accedit Cyrilliana. Nihil id mirum videbitur ei, qui *Constitutiones apostolicas* non ex unius Ecclesiæ, sed ex plurium consuetudinibus expressas esse meminerit. Tres illas liturgias in notis nostris sæpe comparavimus.

VI. Quarto, circa communionis ritus pauca sunt nobis observanda. Nam quod separatim corpus Christi et sanguis ex calice præbeantur, licet hodiernæ Græcorum consuetudini, sacrum panem sanguine intinctum in cochleari jam a sæculo XI præstantium, adversetur; antiquus illis temporibus Græcæ et Latinæ Ecclesiæ mos fuit: quem ab Hierosolymitanis sæculo undecimo medio constanter retentum gratulatur Humbertus cardinalis, adversus Græcorum calumnias scribens, *Bib. PP. Lugd. t. XVIII*, p. 397. Quod corpus Christi in manus daretur, communis quoque Ecclesiarum omnium usus. Quod autem Cyrillus manus ita conformari præcipiat, ut læva manus dexteræ sacrum corpus recepturæ supponatur: id est quod Græci volunt, dum manus in figuram crucis componi jubent. Ita conc. Trull. can. 101, Joan. Damasc. lib. IV *De fide*, cap. 13, προσέλωμεν σταυροειδῶς τὰς παλάμας τυπώσαντες. Nihil quoque dicam de responsione communicantis, *Amen*, ad veterem et simplicem distribuendæ communionis formulam, *Corpus Christi*, et *Sanguis Christi*; qua communicans assentitur veritati realis præsentis Christi corporis et sanguinis sibi dati. Sed quod Cyrillus præcipit, ut antequam ore sumatur panis sacer, oculis admoveatur; utque postquam fuerit ex calice epotus Christi sanguis, collectus digitis adhærens labiis mador, oculis, fronti et sensibus applicetur; id cum singulare forte videri possit, aliorum auctorum exemplis est confirmandum.

VII. Ac primo Joan. Damascenus loco jam laudato non oculos solum, sed et labia per osculum, et frontem, Christi corpori admoveeri præcipit: Τοῦ ἐσταυρωμένου τὸ σῶμα ἐπιθεζόμεθα καὶ ἐπιθέντες ὀφθαλμοὺς καὶ χεῖλη καὶ μέτωπα, τοῦ θεοῦ ἀνθρακος μεταλάβωμεν. *Crucifixi corpus recipiamus; applicantesque oculos labia, et frontem, divinum carbonem sumamus.* Theodoretus: in *Cant.* I, 1: *Consideret quomodo in tempore mysteriorum Sponsi membra suscipientes osculamur et circumplectimur, et oculis imponimus.* Ejus moris antiqui testis est Theodorus Phurnes apud Allat. lib. III, *De consensu, etc.* cap. 15. De altero usu, collectum e labiis post sumptionem calicis madorem oculis, fronti, et reliquis sensibus adhibendi; eum Hierosolymis singularem non fuisse ritum nonnulla monumenta suadent. Nam Cyrill. Alexandr., lib. II *Glaphyrorum in Exodum*, pag. 278 et 271, de Christi sanguine a fidelibus sumpto explicans figuram sanguinis agni, domorum postibus illiti, ait portas nostras, hoc est, sensus, Christi sanguine liniiri; θύρας δὲ νοήσεις τὰς ἐν ἡμῶν αἰσθήσει... per quas invadit dæmon, nisi Christi sanguine liniantur; οὐ γὰρ ἦσαν καταχερισμένα τῷ αἵματι τοῦ Χριστοῦ. Quem locum sane præ oculis habuisse videtur Theodorus Balsamon, cum in epistola *De jejuniis* (num. 14) Coteler. *Monum.* tom. II, pag. 503, scriberet: Τῇ αἵματι καὶ τῷ σώματι Χριστοῦ τὰς τῶν αἰσθητικῶν πνευμάτων χεῖρες χεῖρες χεῖρες καὶ ἀγιαζόμενοι. *Inungentes et sanctificantes sensuum nostrorum januas sanguine et corpore Christi.* Theodorus Studita hunc morem videtur respexisse, dum ait serm. 46: *Neve oculi Augusto sanguine piati efferum cernunt.* Eum quoque præ oculis habuisse censeo Apollinarem seu quisquis est auctor *Tragædiæ Christi patientis*, apud Naz., tom. II, 325 pag. 272, aïens, centurionem qui latus Christi perfodit, et clamavit: *Filius Dei erat iste*; sanguinem e Christi latere profluentem manibus collegisse, et oculis applicuisse.